
L42 - STORIA, TERRITORIO E SOCIETÀ GLOBALE 

Curriculum: Storia e società globale  

a.a. 2025-2026 

 

Attività 

formativ

e 

Ambiti 

disciplinari 

Settori scientifico-disciplinari Insegnamenti CFU CF

U 

A 

N. 

Prov

e 

Di Base Metodologia e 

fonti 

della ricerca 

storica 

M-STO/01 - Storia medievale  

M-STO/01 - Storia medievale 

M-STO/02 – Storia moderna   

M-STO/04 – Storia contemporanea  

Storia medievale A e B 

Storia moderna   

Storia contemporanea  

12 

12 

12 

36 1 

1 

1 

 Discipline 

geografiche  

M-GGR/01 – Geografia   

 

 

 

M-GGR/02 – Geografia economico-

politica     

Geografia Culturale 

Geografia 

Storia della geografia e delle 

esplorazioni   

Geografia politica ed economica 

12 

12 

12 

 

12 

 

12 

 

1 

 

 

 
Discipline 

letterarie e 

storico 

artistiche  

L-FIL-LET/10 - Letteratura italiana 

L-FIL-LET/11 – Letteratura italiana 

contemporanea 

L-ART/01 - Storia dell’arte medievale 

L-ART/02 - Storia dell’arte moderna 

L-ART/03 - Storia dell’arte 

contemporanea  

Letteratura italiana 

Istituzioni di letteratura 

italiana contemporanea 

Storia dell’arte medievale   

Storia dell’arte moderna 

Storia dell’arte contemporanea 

Storia della fotografia 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

 

 

 

6 

 

 

 

1 

 Antropologia, 

diritto, 

economia, 

sociologia 

M-DEA/01 - Discipline 

demoetnoantropologiche 

SPS/07 - Sociologia generale  

SPS/08 - Sociologia dei processi 

culturali e comunicativi 

………………………………………… 

SECS-P/01 - Economia politica  

 

SECS-P/04 - Storia del pensiero 

economico 

Antropologia culturale 

 

Sociologia generale  

Sociologia dei processi 

culturali e della religione 

………………………… 

Economia politica 

Economia internazionale 

Storia del pensiero economico 

6 

 

6 

6 

 

….. 

6 

6 

6 

 

6 

 

 

 

…. 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 
 

Minimo da tabella ministeriale   
66 

7 

Caratteri

zzanti 

Storia moderna 

e 

contemporanea 

M-STO/02 - Storia moderna 

 

 

 

…………………………………… 

M-STO/05 – St. della scienza e delle 

tecniche 

M-STO/03 - Storia dell’Europa 

orientale 

M-STO/04 - Storia contemporanea  

Global History: temi metodi e 

problemi 

Metodologia e fonti della 

ricerca storica 

…………………….. 

Storia della scienza e delle 

tecniche  

Storia della Russia e 

dell’Europa centro-orientale 

Storia dei movimenti e partiti 

politici 

Storia della cultura in età 

contemporanea 

Storia dell’Europa e della 

costruzione europea 

6 

 

6 

 

….. 

12 

 

6 

 

12 

 

6 

 

6 

 

6 

 

 

….. 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

1 

 

…. 

 

 

 

 

 

1/2 

 

M-FIL/02 

M-FIL/07 

M-FIL/08 

 

 

Discipline 

filosofiche, 

pedagogiche, 

psicologiche e 

storico 

religiose 

M-FIL/06 - Storia della filosofia  

M-STO/06 – Storia delle religioni 

M-STO/07 - Storia del Cristianesimo 

e delle Chiese  

Storia della filosofia  

Storia delle religioni 

Storia della Chiesa 

6 

6 

6 

 

 

6 

 

 

 

1 

 



 

 Discipline 

storiche, 

politiche, 

economiche e 

socio-

antropologiche 

SPS/05 - Storia e istituzioni delle 

Americhe  

SPS/06 - Storia delle relazioni 

internazionali   

 

L-OR/10 – Storia dei paesi islamici  

 

SPS/13 – Storia e istituzioni 

dell’Africa 

SPS/14 – Storia e istituzioni dell’Asia  

SPS/06 - Storia delle relazioni 

internazionali 

Storia dell’America Latina 

Storia del Nord America 

Storia delle relazioni 

internazionali   

------------------------------ 

Storia e istituzioni dei paesi 

islamici 

Storia e istituzioni dell’Africa  

 

Storia e Istituzioni dell’Asia 

Storia dell'integrazione 

europea  

12 

12 

12 

 

…. 

6 

 

6 

 

6 

6 

24

… 

 

 

 

 12 

 

 

 

2 

------ 

 

 

 

2 

  Minimo da tabella ministeriale   60 7/8 

Affini o 

integrativ

e 

 

Vari  M-STO/01 Storia medievale 

 

M-STO/02 Storia moderna 

 

M-STO/04 Storia contemporanea 

M-STO/08 Archivistica, 

bibliografia e biblioteconomia 

ING-INF/05 Sistemi di elaborazione 

delle informazioni 

IUS/09 Istituzioni di diritto pubblico 

IUS/13 Diritto internazionale 

 

M-FIL/02 – Logica e filosofia scienza 

M-GGR/01- Geografia 

 

SECS-P/12 Storia economica 

………………………………………. 

L-LIN/12 – Lingua inglese 

 

L-LIN//04 – Lingua francese 

 

L-LIN/07 – Lingua spagnola 

Storia economica e sociale del 

Medioevo 

Politica e società nel mondo 

moderno  

 

Archivistica digitale 

 

Introduzione alle Cyber 

Humanities 

Istituzioni di diritto pubblico 

Organizzazione internazionale 

e tutela dei diritti umani  

Filosofia della scienza 

Cartografia  

Geografia storica  

Storia economica 

------------------------------ 

Lingua cultura e istituzioni dei 

paesi di lingua inglese  

Lingua cultura e istituzioni dei 

paesi di lingua francese 

Lingua cultura e istituzioni dei 

paesi di lingua spagnola 

6 

 

6 

 

 

6 

 

6 

 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

……. 

6 

 

6 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

---- 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

----- 

 

1 

 

     
18 3 

 A scelta dello 

studente 

  

 

 
12 

1 

   Abilità linguistiche  6 / 

   Laboratori, tirocini, abilità 

informatiche 

 12 / 

   Prova Finale   6 / 

     180 19 


